7) O Querelado, inconformado com a posição jurídica dos Querelantes, fez a 

sua manifestação em resposta à publicação feita pelo Querelante Arthur Weintraub, em sua 

rede social “Twitter”, que é pública e aberta, e já foi visualizada, ao menos, por 269.000 

(duzentas e sessenta e nove mil) pessoas até o momento da propositura desta Queixa-Crime, 

o que agrava ainda mais o delito por ele cometido e os danos causados à honra e imagem 

dos Querelantes, devendo tal conduta ser prontamente coibida pelo Judiciário, uma vez que 

este os ofendeu com um ataque totalmente DESPROPORCIONAL e, principalmente, NÃO

[...]

19) A ofensa acima mencionada atinge diretamente a honra dos Querelantes, 

bem como causou-lhes humilhação pública perante um grande número de pessoas, eis que 

a publicação foi feita por meio de rede social de grande alcance, já tendo sido visualizada por 

pelo menos 269.000 (duzentas e sessenta e nove mil) pessoas. Destarte, é de se reconhecer 

que o Querelado praticou a conduta tipificada nos artigos 139 (difamação) e 140 (injúria), do 

Código Penal.  

Do artigo 141, II e III, do Código Penal 

20) Também é de se aplicar a causa de aumento de pena prevista no artigo